Дело №1-3/2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 30 января 2020 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственных обвинителей Кибе Д.А., Куготова А.Г.,

обвиняемого ФИО1, 

защитников Бегретовой С.С., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре Хамокове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, 

<

дата>, примерно в 18 часов 00 минут, умышленно, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства марихуана и частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес>, КБР, на расстоянии 350 метров в восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, сорвал произрастающие там кусты дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, части наркотикосодержащего растения - конопля, которые поместив в находящийся при себе полимерный мешок, отнес в свое домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, в этот же день, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в гараже расположенном во дворе данного домовладения, умышленно, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства марихуана и частей наркотикосодержащего растения - конопля, для личного употребления, без цели сбыта, путем обрывания с указанных кустов дикорастущей конопли листьев и верхушечных частей, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - «марихуана» массой 1036,5 гр., что является крупным размером, которые хранил вместе с частями наркотикосодержащего растения – конопля, массой 2949,6 гр., являющиеся крупным размером в гараже и хозяйственной постройке, находящихся на территории домовладения, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

<

дата> в ходе проведения обследования жилища ФИО1 расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, произведенного в период с 07 час. 30 мин. до 10 час. 45 мин. сотрудниками УНК МВД по КБР в гараже обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, массой 1036, 5 гр. являющаяся крупным размером, а в хозяйственной постройке обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения конопля, массой 2949,6 гр., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью и показал, что в сентябре 2019 года, пошел с полимерным мешком на окраину 

<

адрес>, расположенной недалеко от домовладения где он проживает, и вырвал произрастающие там кусты дикорастущей конопли, сложил в мешок и принес к себе домой. Занес мешок в гараж и с кустов собранной им дикорастущей конопли, сорвал листья и верхушки, после чего расфасовал в полимерный мешок из-под муки, в два бумажных свертка, в коробку, и положил их на стеллаж сушить. Оставшиеся части положил в хозяйственную постройку. Из листьев конопли он один раз изготовил и употребил наркотическое средство «гашишное масло». Спустя несколько дней, рано утром к нему домой пришли сотрудники полиции, и с участием двух понятых, предложили ему выдать незаконно хранящиеся в домовладении предметы и вещества, на что ответил, что в домовладении хранятся наркотические средства и указал сотрудникам полиции место их хранения. Далее, сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения и в гараже обнаружили чемодан с мешком, внутри которого находилась «марихуана», и металлическую сковородку, в которой готовил «гашишное масло», на стеллажах нашли два бумажных свертка с «марихуаной», за диваном обнаружили коробку с «марихуаной». После этого, в хозяйственной постройке расположенной за беседкой, сотрудники полиции также изъяли части растения конопли. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества, были упакованы в разные пакеты, опечатаны, где расписались он и присутствовавшие при этом понятые. На вопрос сотрудников, что это за вещества и кому принадлежат, он ответил, что всё изъятое принадлежит ему и хранил их для личного употребления без цели сбыта. Затем, ватными тампонами с его рук и лица сотрудники полиции произвели смывы, после чего тампоны были упакованы и опечатаны бумажными бирками. Далее он вместе с сотрудниками полиции поехали на окраину 

<

адрес>, и он указал место, где сорвал изъятые у него в домовладении кусты дикорастущей конопли. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, просит учесть, что сам страдает тяжелым заболеванием легких и ухаживает за онкологически больной супругой.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Свидетель Х. показал, что дату не помнит, но в сентябре 2019 года утром какие-то незнакомые парни, представившись сотрудниками полиции, попросили его присутствовать понятым при обследовании домовладения ФИО1, на что согласился и пошел с ними к ФИО1. Там уже находились сотрудники полиции и второй понятой Ж. Сотрудники в их присутствии провели обыск в домовладении, в гараже. В ходе этого, находясь в гараже, ФИО1 сам указал на чемодан, который стоял в гараже и сказал, что внутри находится мешок с «марихуаной», там же изъяли сковородку. На стеллаже обнаружили два бумажных свертка с коноплей. За диваном в обувной коробке и в хозпостройке тоже обнаружили растения конопли, которые сложили в полимерный мешок. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, раздельно упакованы в разные пакеты, опечатаны бумажной биркой, где расписались он, второй понятой и сам ФИО1. Когда сотрудники полиции спросили ФИО1, что это за вещества и кому это всё принадлежит, он ответил, что изъятые у него растения, являются дикорастущей коноплей, которые он собрал в поле, чтобы употребить и принадлежат ему. После этого, ватным тампоном с ладоней и губ ФИО1 были произведены смывы, которые также упаковали и опечатали. Далее, вместе с сотрудниками полиции, они поехали на окраину 

<

адрес>, и ФИО1 в их присутствии указал место, где собрал изъятые у него кусты дикорастущей конопли. 

Свидетель У. показал, что работает оперуполномоченным в отделе наркоконтроля. Дату не помнит, но в сентябре 2019 года вместе с сотрудниками отдела наркоконтроля К. и К., получив в Нальчикском суде санкцию на обследование домовладения ФИО1, утром приехали к домовладению ФИО1 в 

<

адрес>, где представившись ему, в присутствии двух понятых, предъявили санкцию на обыск и предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если таковые имеются. После этого, они приступили к обследованию и в присутствии понятых в гараже были обнаружены чемодан с полимерным мешком с веществом растительного происхождения, сковородка. На стеллаже нашли два бумажных свертка с коноплей, за диваном обнаружили коробку с веществом растительного происхождения, которую пересыпали в полимерный пакет. В хозпостройке также были обнаружены растения конопли, которые также сложили в полимерный мешок. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты, раздельно упакованы в разные пакеты, опечатаны бумажной биркой, где расписались понятые и сам ФИО1. Когда они спросили у ФИО1, что это за вещества и кому это всё принадлежит, он ответил, что изъятые у него кусты растений, являются дикорастущей коноплей, которые собрал в поле, чтобы употребить и принадлежат ему. После этого, ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, с ладоней и носогубного треугольника ФИО1 были произведены смывы, которые были упакованы и опечатаны. Далее, они вместе с понятыми выехали на окраину 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, где собрал изъятые у него растения дикорастущей конопли. 

Аналогичные показания, данные свидетелем У., дал в ходе предварительного следствия свидетель К. (л.д.122-124), чьи показания оглашены с согласия сторон.

Из протокола обследования жилища с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.10-23) следует, что произведено обследование жилища ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: полимерный мешок с частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 2949,6 гр.; полимерный мешок с надписью «Макфа» с наркотическим средством «марихуана», массой 873,5 гр.; черный полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана», массой 123,5 гр.; прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством «марихуана», массой 34,0 гр.; прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством «марихуана», массой 5,2 гр.; черный полимерный пакет с металлической сковородкой со следами наркотического средства - тетрагидроканабинола и наркотическим средством «гашишное масло», массой 0,3 гр.; прозрачные полимерные пакеты с изъятыми контрольным ватным тампоном, смоченном в спиртовом растворе и ватными тампонами со смывом с рук и носогубного треугольника ФИО1

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.24-29) следует, что в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут, произведен осмотр участка местности, расположенный на юго-восточной окраине 

<

адрес>, КБР на расстоянии 5 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в ходе которого ФИО1 указал место приобретения частей наркотикосодержащего растения конопля. Также осмотрено домовладение ФИО1, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где путем сбора листьев верхушечных частей с растений конопли приобрел наркотическое средство «марихуана».

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.94-97) следует, что осмотрены: 1 полимерный мешок с содержащимся в нем частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 2949, 4 гр.; 1 полимерный мешок с надписью «Макфа» с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 873,3 гр.; 1 черный полимерный пакет с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 123,6 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 33,8 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 5,0 гр.; 1 черный полимерный пакет с металлической сковородкой со следами наркотического средства - тетрагидроканабинола и наркотическим средством «гашишное масло», массой 0,3 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с контрольным ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе; 1 прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с носогубного треугольника ФИО1; 1 прозрачный полимерный пакет с изъятым смывом с правой и левой руки ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> (л.д.52-62), части растений массой 2949,5 гр., представленные на экспертизу, является частяминаркотикосодержащих растений конопля. Вещество, массой 873,4 гр., представленное на экспертизу, является наркотическим средством «марихуаной». Вещества массой 33,9 гр. и 5,1 гр., представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – «марихуаной». Вещество, массой 123,7гр., представленное на экспертизу, является наркотическим средством «марихуаной». На внутренних стенках металлической сковороды, представленной на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканабиннола. Вещество на ватном тампоне, представленное на экспертизу в полимерном отрезке, является наркотическим средством – «гашишным маслом», массой 0,3 гр. На ватных тампонах со смывами с ладоней рук ФИО1, представленных, на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканабинола. На ватном тампоне со смывом с носогубного треугольника НаурузоваА.Х. и контрольном ватном тампоне, представленных на экспертизу, следов наркотического средства – тетрагидроканабинола, не выявлено.

Заключение экспертов суд признает допустимым доказательством, потому как выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, и их выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает все обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких преступлений. При этом, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит основании для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является то, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей на его поведение не поступало, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, преступление совершил впервые. Также суд учитывает его возраст, наличие у него тяжелого хронического заболевания (плотный очаг и фиброз в верхней доле правого легкого), и что он ухаживает за больной супругой Н., которая согласно медицинскому заключению ГУЗ «Онкологический диспансер МЗ КБР» от 

<

дата>, является онкологически больной с диагнозом: рак прямой кишки 3 стадии, (Тз N, Мо, с/п комбинированного лечения, 12 курсов ПХТ, 2кл.гр.) и нуждается в постороннем уходе. 

Перечисленные смягчающие обстоятельства, а также поведение виновного после совершения преступления в совокупности, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом личности подсудимого, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 

<

дата>.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, ФИО1 засчитать в срок лишения свободы время его нахождения под стражей с 

<

дата>, из расчета: один день содержания под стражей – за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 1 полимерный мешок с содержащимся в нем частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 2949, 4 гр.; 1 полимерный мешок с надписью «Макфа» с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 873,3 гр.; 1 черный полимерный пакет с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 123,6 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 33,8 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с газетным свертком с содержащимся в нем наркотическим средством «марихуана», массой 5,0 гр.; 1 черный полимерный пакет с металлической сковородкой со следами наркотического средства - тетрагидроканабинола и наркотическим средством «гашишное масло», массой 0,3 гр.; 1 прозрачный полимерный пакет с контрольным ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе; 1 прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывом с носогубного треугольника ФИО1; 1 прозрачный полимерный пакет с изъятым смывом с правой и левой руки ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>